КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е К А РА Р

0 6 . 07.2024 г.Казань № 531

Об утверждении Порядка заключения
соглашений о межрегиональном со­
трудничестве для совместного разви­
тия инфраструктуры

В соответствии с пунктом 1 статьи 1383 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2023 г.
№ 167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения соглашений о меж­
региональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития ин­
фраструктуры» и пунктом 1 статьи 4421 Бюджетного кодекса Республики Татарстан
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о межрегиональ­
ном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Мини­
стерство промышленности и торговли Республики Татарстан.

И.о.Премьер-министра
Республики Татарстан Р.К.Нигматуллин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 06.07. 2024 № 531

Порядок
заключения соглашений о межрегиональном сотрудничестве

для совместного развития инфраструктуры

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру заключения соглашений
о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры
(далее -  соглашение), включающую порядок подготовки, согласования, подписания
соглашений, порядок ведения реестра соглашений, а также устанавливает требования
к соглашениям, заключаемым в целях обеспечения межрегионального
сотрудничества с другими субъектами Российской Федерации для совместного
развития инфраструктуры, в которых одной из сторон выступает Кабинет Министров
Республики Татарстан.

2. Соглашение заключается между Кабинетом Министров Республики
Татарстан и высшим исполнительным органом другого субъекта Российской
Федерации и должно содержать положения, предусмотренные разделом II общих
требований к порядку заключения соглашений о межрегиональном и
межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля
2023 г. № 167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения соглашений
о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития
инфраструктуры» (далее -  общие требования), а также порядок координации
исполнения соглашения и взаимодействия сторон по его реализации.

3. Проект соглашения разрабатывается республиканским органом исполни­
тельной власти, ответственным за разработку проектов соглашений согласно
приложению № 1 к настоящему Порядку.

4. Предложение республиканского органа исполнительной власти, ответствен­
ного за разработку проектов соглашений о заключении Кабинетом Министров Рес­
публики Татарстан соглашения с высшим исполнительным органом другого субъекта
Российской Федерации, вместе с проектом соглашения направляется посредством
единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Та­
тарстан в Кабинет Министров Республики Татарстан.

5. Проект соглашения рассматривается Кабинетом Министров Республики Та­
тарстан и дорабатывается республиканским органом исполнительной власти, разра­
ботавшим проект соглашения, при наличии замечаний Кабинета Министров Респуб­
лики Татарстан к проекту соглашения.

6. После согласования Кабинетом Министров Республики Татарстан проекта
соглашения определяются дата и место подписания соглашения.

7. Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан ведет
реестр заключенных соглашений, функции по координации исполнения которых

возложены на Республику Татарстан, по форме согласно приложению № 2 к
настоящему Порядку.

8. Направление в Министерство промышленности и торговли Республики
Татарстан заявления о включении соглашения в реестр, а также копии текста
соглашения осуществляет республиканский орган исполнительной власти,
разработавший проект соглашения, не позднее пяти рабочих дней со дня его
подписания.

9. Направление в Министерство промышленности и торговли Республики
Татарстан сведений о ходе исполнения соглашений, включенных в реестр,
осуществляет республиканский орган исполнительной власти, разработавший проект
соглашения, ежеквартально, не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за
отчетным кварталом, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

10. Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан,
ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
направляет по форме согласно приложению № 1 к общим требованиям сведения о
ходе исполнения соглашений, функции по координации исполнения которых
возложены на Республику Татарстан, с учетом данных, содержащихся в реестре, в
Министерство экономического развития Российской Федерации и Кабинет
Министров Республики Татарстан.

2

Приложение № 1
к Порядку заключения
соглашений о межрегиональном
сотрудничестве для совместного
развития инфраструктуры

Перечень
республиканских органов исполнительной власти, ответственных

за разработку проектов соглашений о межрегиональном сотрудничестве
для совместного развития инфраструктуры

Республиканский орган
исполнительной власти

Объекты соглашений о межрегиональном сотрудничестве
для совместного развития инфраструктуры

1 2

Министерство здраво­
охранения Республики
Татарстан

объекты здравоохранения

Министерство культуры
Республики Татарстан

объекты культуры; иные объекты социально-культурного
назначения

Министерство образова­
ния и науки Республики
Татарстан

объекты социальной инфраструктуры, где расположены
образовательные организации и иные государственные
организации в сфере образования

Министерство промыш­
ленности и торговли Рес­
публики Татарстан

объекты по производству, передаче и распределению
электрической энергии; объекты трубопроводного транс­
порта; объекты газоснабжения

Министерство сельского
хозяйства и продоволь­
ствия Республики Татар­
стан

объекты производства, первичной и (или) последующей
(промышленной) переработки, хранения сельскохозяй­
ственной продукции, определенные согласно критериям,
установленным Правительством Российской Федерации

Министерство спорта
Республики Татарстан

спортивные объекты

Министерство строи­
тельства, архитектуры и
жилищно-коммунально­
го хозяйства Республики
Татарстан

объекты теплоснабжения, централизованные системы го­
рячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)
водоотведения, отдельные объекты таких систем; объ­
екты коммунальной инфраструктуры или объекты ком­
мунального хозяйства, не указанные в пунктах 10, 11 и 17
части 1 статьи 4 Федерального закона от 21 июля
2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»,
объекты, где осуществляются обработка, накопление,

2

1 2

утилизация, обезвреживание, размещение твердых ком­
мунальных отходов

Министерство транс­
порта и дорожного хо­
зяйства Республики Та­
тарстан

объекты транспортной инфраструктуры, объекты дорож­
ной деятельности

Министерство труда, за­
нятости и социальной за­
щиты Республики Татар­
стан

объекты социального обслуживания населения

Министерство цифро­
вого развития государ­
ственного управления,
информационных техно­
логий и связи Респуб­
лики Татарстан

программы для электронных вычислительных машин
(программы для ЭВМ), базы данных, информационные
системы (в том числе государственные информационные
системы) и (или) сайты в информационно-телекоммуни­
кационной сети «Интернет» или других информационно­
телекоммуникационных сетях, в состав которых входят
такие программы для ЭВМ и (или) базы данных, либо со­
вокупность указанных объектов (далее -  объекты инфор­
мационных технологий), либо объекты информационных
технологий и имущество, технологически связанное с од­
ним или несколькими такими объектами и предназначен­
ное для обеспечения их функционирования или осу­
ществления иной деятельности, предусмотренной кон­
цессионным соглашением (далее -  технические средства
обеспечения функционирования объектов информацион­
ных технологий); совокупность зданий, частей зданий
или помещений, объединенных единым назначением с
движимым имуществом, технологически связанным с
объектами информационных технологий, и предназна­
ченных для автоматизации с использованием программ
для ЭВМ и баз данных процессов формирования, хране­
ния, обработки, приема, передачи, доставки информации,
обеспечения доступа к ней, ее представления и распро­
странения (центры обработки данных)

Государственный коми­
тет Республики Татар­
стан по туризму

объекты, используемые для организации отдыха граждан
и туризма

Приложение № 2
к Порядку заключения
соглашений о межрегиональном
сотрудничестве для совместного
развития инфраструктуры

Форма

Реестр
заключенных соглашений о межрегиональном сотрудничестве для совместного

развития инфраструктуры

№
п/п

Номер
соглашения

и дата
подписания

Стороны
соглашения

Период
действия

соглашения

Сведения об объектах
инфраструктуры, их
статус с указанием

текущих правооблада­
телей

Примечание

1 2 3 4 5 6
1.
2.

Приложение № 3
к Порядку заключения
соглашений о межрегиональном
сотрудничестве для совместного
развития инфраструктуры

Форма

Сведения
о ходе исполнения соглашений о межрегиональном

сотрудничестве, заключенных между_____________и ____________ ,
з а ___квартал 20__ года

I. Общие сведения по соглашению о межрегиональном сотрудничестве
(заполняется по каждому соглашению о межрегиональном сотрудничестве)

1. Соглашение о межрегиональном сотрудничестве №

1.1. Дата и номер соглашения о межрегиональном сотруд­
ничестве

1.2. Срок действия соглашения о межрегиональном сотруд­
ничестве

1.3. Наименования высших исполнительных органов субъектов
Российской Федерации -  сторон соглашения о
межрегиональном сотрудничестве

1.4. Предмет соглашения о межрегиональном сотрудничестве

1.5. Цель соглашения о межрегиональном сотрудничестве

1.6. Наименование субъекта Российской Федерации, на который
возлагаются функции по координации исполнения
соглашения о межрегиональном сотрудничестве

1.7. Информация о нормативных правовых актах Российской
Федерации, субъекта Российской Федерации, регулирую­
щих взаимоотношения сторон в ходе реализации
соглашения о межрегиональном сотрудничестве, в том
числе в части оказания услуг по регулируемым тарифам,
установленным субъектом Российской Федерации, а
также предоставление «горизонтальных» субсидий

1.8. Основания досрочного расторжения соглашения о межре­
гиональном сотрудничестве

2

1.9. Обязательства по достижению результатов совместного
развития инфраструктуры

II. Характеристики объектов инфраструктуры
(заполняется по каждому объекту)

1 . Объект № 1

1.1. Наименование объекта инфраструктуры (сокращенное
наименование)

1.2. Заказчик объекта инфраструктуры, а также информация
об ограничениях прав и обременениях на земельные
участки на время строительства (реконструкции) объекта
инфраструктуры

1.3. Адрес объекта инфраструктуры

1.4. Вид инфраструктуры

1.5. Виды работ

1.6. Ответственный за обеспечение ввода объекта в эксплуата­
цию, его государственную регистрацию, обеспечение
подключения к коммунальной инфраструктуре

1.7. Ответственный за осуществление контроля за строитель­
ством и приемку выполненных работ

1.8. Сроки реализации:

1.8.1. дата начала: план/факт

1.8.2. дата завершения: план/факт

1.9. Показатели статистической отчетности, а также иные
показатели, характеризующие в том числе объект
инфраструктуры, предусмотренный в соглашении о
межрегиональном сотрудничестве

III. Сведения о финансовом обеспечении объектов инфраструктуры (тыс.рублей)
(заполняется по каждому объекту)

2. Сведения о финансовом обеспе- 2023 2024 2025 Всего
чении объекта № 1 год год год

3

2.1. Общий объем финансирования объекта инфраструктуры, в том числе:

предусмотрен соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

2.1.1. Объем бюджетных ассигнований федерального бюджета:

предусмотрен соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

2.1.2. Объем бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации:

предусмотрен соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

2.1.3. Объем «горизонтальной» субсидии:

предусмотрен соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

2.1.4. Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования:

предусмотрен соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

2.1.5. Внебюджетные источники финансирования:

предусмотрены соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

2.1.6. Иные источники финансирования:

4

предусмотрены соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

Сведения о расходах на содержание объекта инфраструктуры

Расходы на стадии эксплуатации объекта инфраструктуры:

предусмотрены соглашением о
межрегиональном сотрудниче­
стве

на отчетную дату

Руководитель (заместитель
руководителя) республиканского
органа исполнительной власти

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при
наличии))

« » 20 г.

Исполнитель:

Телефон:___

(фамилия, имя, отчество (при наличии))